
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 CC/MT                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 26/05/2022                                        N. 727-2022  
             del registro determinazioni  

 
 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI LAVAGGIO, NOLEGGIO, DISTRIBUZIONE E RACCOLTA 

DI BIANCHERIA PIANA E DIVISE, COPERTE E MATERASSERIA. 
GARA N.7476143 – CIG N. 795949925D. AUTORIZZAZIONE 
SUBAPPALTO. 

 
 

 
In data 26/05/2022 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 
comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 
Generale”; 
 
Vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 
l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 
 
visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 
 
richiamati i seguenti provvedimenti: 
 n. 97 del 28/02/2020 con il quale è stato aggiudicato, a seguito di gara ad evidenza 

pubblica (procedura aperta – GARA N.7476143 – CIG N. 795949925D), alla ditta 
Servizi Ospedalieri S.p.A. di Ferrara - per un periodo di trentasei mesi - il servizio di 



lavaggio, noleggio, distribuzione e raccolta di biancheria piana e divise, coperte e 
materasseria, per un importo complessivo pari a Euro 3.617.221,05 di cui Euro 978,00 
per oneri di sicurezza per rischi di natura interferenziale, IVA esclusa; 

 n. 46 dell’1/02/2022 con il quale, a seguito della sentenza n. 65 del 7/01/2022 del 
Consiglio di Stato, questa Amministrazione ha deliberato di dare avvio al procedimento 
di esecuzione del contratto, sulla base delle risultanze dell’aggiudicazione disposta con il 
citato provvedimento n. 97/2020, con la ditta Servizi Ospedalieri S.p.A. in relazione al 
servizio in argomento; 

 
preso atto che la data di decorrenza del contratto è stata fissata al 1° luglio 2022, con scadenza 
al 30 giugno 2025; 
 
visto che la ditta Servizi Ospedalieri S.p.A., con nota prot. n. 44/2022/FB/ce del 10/05/2022, 
protocollata al n. 17526 del 13 maggio, come già anticipato in sede di presentazione 
dell’offerta, ha richiesto l’autorizzazione a subappaltare alla ditta AMG S.r.l. con sede legale in 
Busca (CN) - Via Laghi di Avigliana n. 133 (P.IVA 03168610040) il servizio di lavaggio e 
stiratura biancheria piana, confezionata e materiali affini; 
 
richiamato l’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e considerato che la ditta subappaltatrice: 
 ha trasmesso la dichiarazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 

80 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 non ha partecipato alla procedura per l’aggiudicazione dell’appalto; 
 è iscritta alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Cuneo; 
 risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL (Durc On line con scadenza validità 

10/06/2022); 
 
preso atto che la ditta Servizi Ospedalieri S.p.A. ha depositato il contratto di subappalto (rif. n. 
1218 dell’11/02/2022), dal quale risulta che l’importo complessivo presunto annuo è pari a 
Euro 362.000,00 IVA esclusa, corrispondente a circa il 30% del valore complessivo 
dell’appalto; 
 
ritenuto, pertanto, autorizzare la ditta Servizi Ospedalieri S.p.A. a subappaltare il servizio di 
lavaggio e stiratura biancheria piana, confezionata e materiali affini alla ditta AMG S.r.l. di 
Busca; 
 
constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C.I. 
Acquisti Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001 
n.165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 
 
richiamata al riguardo la deliberazione n. 414 del 7/07/2016 e s.m.i. con la quale è stato 
disposto che il dott. Claudio Calvano, Dirigente Amministrativo di questa A.O., è delegato a 
svolgere tutte le funzioni relative alla S.C.I. Acquisti Beni e Servizi, nell’ambito degli 
indirizzi generali impartiti dalle Direzioni, inclusa l’adozione di determinazioni e la 



formulazione di proposte finalizzate all’assunzione di atti deliberativi, in caso di assenza o di 
impedimento del Direttore della citata Struttura Complessa Interaziendale. 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. Di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, nell’ambito dell’appalto per il 
servizio di lavaggio, noleggio, distribuzione e raccolta di biancheria piana e divise, coperte e 
materasseria di cui ai provvedimenti n. 97 del 28/02/2020 e n. 46 dell’1/02/2022, la ditta 
Servizi Ospedalieri S.p.A. di Ferrara a subappaltare il servizio di lavaggio e stiratura 
biancheria piana, confezionata e materiali affini alla ditta AMG S.r.l. di Busca (CN), per 
l’importo complessivo presunto annuo di Euro 362.000,00 IVA esclusa. 
 

2. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta maggiorazione di spesa e sarà 
pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sul sito internet aziendale 
nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 
3. Di dare atto che nei confronti della ditta subappaltatrice sono in corso, da parte dell’Ufficio 

Legale, i controlli di veridicità del contenuto della dichiarazione attestante l’assenza dei 
motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 
4. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 
 
 
 

IL DIRETTORE f.f. 
S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 

CALVANO Dott. Claudio 


